11
111
112
113
1131
1132
1133
114
1141
114.2
1143
1144
1145
1146
1147
1148
115
1151
1152
1153
1154
12
121
122
123
124
1241
1242
1243
125
1251
1252
1253

21

211
212
213
214
2.15
216
22

221
222
223
224

Theoretischer und praktischer Unterricht in der Aufbaustufeder Weiter bildung
far Leitungsaufgaben in Gesundheitseinrichtungen

Themenbereich

Management und spezifische Betriebswirtschaft

Management

Sozial- und berufspolitische Grundlagen

Sozia e Sicherungssysteme

Vertiefende Kenntnisse zu Case- und Diseasemanagement
Behandlungspfade

K ooperation verschiedener Berufsgruppen innerhalb und auRerhalb des Gesundheitsunternehmens
Schnittstellen im Gesundheitsunternehmen

Mitarbeiterfiihrung

Personal planung

Personalentwicklung

Fort- und Weiterbildung

Personal beurteilung

Stellenbeschreibung

Fuhrungsstile

Kooperation und Delegation

Teamentwicklung

Organisation im Gesundheitsunternehmen

Organisationsanalyse, bei spielsweise zu Strukturen im Gesundheitsunternehmen
Organisationsentwicklung

Leitbild und Unternehmenskultur

Interne und externe Offentlichkeitsarbeit, Sozialmarketing
Betriebswirtschaft

Vertiefende Kenntnisse zu Rechtsformen von Gesundheitsunternehmen
L eistungserfassung und L eistungsdarstellung

Qualitatsmanagement unter betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten
Kenntnisse zur Krankenhausbetriebswirtschaft

Rechnungswesen

Kosten- und Leistungsrechnung

Contralling

Elektronische Datenverarbeitung (EDV)

EDV as Grundlage und Hilfsmittel, inshesondere spezielle Software
EDV und Informationssysteme

Der Computer in der Leitungstétigkeit und im Pflegealltag

Spezifische Sozialwissenschaft

Anwendung sozialwissenschaftlicher Grundkenntnisse

Motivation der Mitarbeiter

Methoden der Umsetzung theoretischen Wissensin die Praxis

Kreatives Entwickeln von L8sungsmaglichkeiten und Umsetzung von getroffenen Entscheidungen
Gestalten von Anleitungsprozessen fir neue Mitarbeiter und Auszubildende
Beratung von Patienten, Bewohnern, Angehérigen und anderen Bezugspersonen
Praktische Projektarbeit

Kommunikation

Vertiefende Kenntnisse zu Gespréchsfuhrung und Rhetorik
Verhandlungsfuhrung

Konfliktbearbeitung

Moderationstechniken

Anlage 2
(2u § 26)

Stunden

150
90

60

80



3 Rechtslehre

31 Grundlagen

311 Vertragsrecht

312 Haftungsrecht

313 Sozialrecht

314 Datenschutzrecht

315 Strafrecht

32 Vertiefung

321 Recht der Stellvertretung und Betreuungsrecht
3211 Arten und Wirkung der Stellvertretung
3212 Stellung und Aufgaben des Betreuers
3213 Einbeziehung des V ormundschaftsgerichts
3214 Patientenverfiigung und V orsorgevol lmacht
322 Arbeits- und Tarifrecht

323 Jugendarbeitsschutzgesetz

324 Arbeitsschutzgesetz, Arbeitssicherheitsgesetz
325 Berufsrecht

3251 Berufsgesetze

3252 Ausbildungs- und Prifungsverordnungen
3.26 Weitere spezielle Rechtsgebiete

zur freien Verfligung

Stunden insgesamt

B

Praktische Weiter bildung

60

30

320

Wahrend der praktischen Weiterbildung ist dasim theoretischen und praktischen Unterricht vermittelte Wissen durch Training und be-

gleitende Beratung insbesondere in folgenden Schwerpunkten zu vertiefen:

P OO~NOUOS~WNPRE

el
N RO

Pflegedokumentation und Pflegeplanung
Pflegestandards

Patienten- oder bewohnerorientiertes Pflegeorgani sationssystem

Pflegeberatung fur Patienten sowie Angehdrige
Einarbeitungskonzept fir neue Mitarbeiter

disziplindre und interdisziplindre Teambesprechungen

innerbetriebliche Fortbildung
flexible Arbeitszeitmodelle
interdisziplindre Qualitatszirkel

Praxisanleitersystem fir die praktische Ausbildung

Unternehmensleitbild
Stellenbeschreibungen

Stunden insgesamt

200



