A Theoretischer und praktischer Unterricht in der Aufbaustufe der Weiterbildung für Leitungsaufgaben in Gesundheitseinrichtungen

	Themenbereich	Stunden
1	Management und spezifische Betriebswirtschaft	150
1.1	Management	90
1.1.1	Sozial- und berufspolitische Grundlagen	
1.1.2	Soziale Sicherungssysteme	
1.1.3	Vertiefende Kenntnisse zu Case- und Diseasemanagement	
1.1.3.1	Behandlungspfade	
1.1.3.2	Kooperation verschiedener Berufsgruppen innerhalb und außerhalb des Gesundheitsunternehmens	
1.1.3.3	Schnittstellen im Gesundheitsunternehmen	
1.1.4	Mitarbeiterführung	
1.1.4.1	Personalplanung	
1.1.4.2	Personalentwicklung	
1.1.4.3	Fort- und Weiterbildung	
1.1.4.4	Personalbeurteilung	
1.1.4.5	Stellenbeschreibung	
1.1.4.6	Führungsstile	
1.1.4.7	Kooperation und Delegation	
1.1.4.8	Teamentwicklung	
1.1.5	Organisation im Gesundheitsunternehmen	
1.1.5.1	Organisationsanalyse, beispielsweise zu Strukturen im Gesundheitsunternehmen	
1.1.5.2	Organisationsentwicklung	
1.1.5.3	Leitbild und Unternehmenskultur	
1.1.5.4	Interne und externe Öffentlichkeitsarbeit, Sozialmarketing	
1.2	Betriebswirtschaft	60
1.2.1	Vertiefende Kenntnisse zu Rechtsformen von Gesundheitsunternehmen	
1.2.2	Leistungserfassung und Leistungsdarstellung	
1.2.3	Qualitätsmanagement unter betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten	
1.2.4	Kenntnisse zur Krankenhausbetriebswirtschaft	
1.2.4.1	Rechnungswesen	
1.2.4.2	Kosten- und Leistungsrechnung	
1.2.4.3	Controlling	
1.2.5	Elektronische Datenverarbeitung (EDV)	
1.2.5.1	EDV als Grundlage und Hilfsmittel, insbesondere spezielle Software	
1.2.5.2	EDV und Informationssysteme	
1.2.5.3	Der Computer in der Leitungstätigkeit und im Pflegealltag	
2	Spezifische Sozialwissenschaft	80
2.1	Anwendung sozialwissenschaftlicher Grundkenntnisse	40
2.1.1	Motivation der Mitarbeiter	
2.1.2	Methoden der Umsetzung theoretischen Wissens in die Praxis	
2.1.3	Kreatives Entwickeln von Lösungsmöglichkeiten und Umsetzung von getroffenen Entscheidungen	
2.1.4	Gestalten von Anleitungsprozessen für neue Mitarbeiter und Auszubildende	
2.1.5	Beratung von Patienten, Bewohnern, Angehörigen und anderen Bezugspersonen	
2.1.6	Praktische Projektarbeit	
2.2	Kommunikation	40
2.2.1	Vertiefende Kenntnisse zu Gesprächsführung und Rhetorik	
2.2.2	Verhandlungsführung	
2.2.3	Konfliktbearbeitung	
2.2.4	Moderationstechniken	

.

3	Rechtslehre	60
3.1	Grundlagen	
3.1.1	Vertragsrecht	
3.1.2	Haftungsrecht	
3.1.3	Sozialrecht	
3.1.4	Datenschutzrecht	
3.1.5	Strafrecht	
3.2	Vertiefung	
3.2.1	Recht der Stellvertretung und Betreuungsrecht	
3.2.1.1	Arten und Wirkung der Stellvertretung	
3.2.1.2	Stellung und Aufgaben des Betreuers	
3.2.1.3	Einbeziehung des Vormundschaftsgerichts	
3.2.1.4	Patientenverfügung und Vorsorgevollmacht	
3.2.2	Arbeits- und Tarifrecht	
3.2.3	Jugendarbeitsschutzgesetz	
3.2.4	Arbeitsschutzgesetz, Arbeitssicherheitsgesetz	
3.2.5	Berufsrecht	
3.2.5.1	Berufsgesetze	
3.2.5.2	Ausbildungs- und Prüfungsverordnungen	
3.2.6	Weitere spezielle Rechtsgebiete	
zur freien Verfügung		30
Stunden insgesamt		320

B Praktische Weiterbildung

Während der praktischen Weiterbildung ist das im theoretischen und praktischen Unterricht vermittelte Wissen durch Training und begleitende Beratung insbesondere in folgenden Schwerpunkten zu vertiefen:

1	Pflegedokumentation und Pflegeplanung	
2	Pflegestandards	
3	Patienten- oder bewohnerorientiertes Pflegeorganisationssystem	
4	Pflegeberatung für Patienten sowie Angehörige	
5	Einarbeitungskonzept für neue Mitarbeiter	
6	disziplinäre und interdisziplinäre Teambesprechungen	
7	innerbetriebliche Fortbildung	
8	flexible Arbeitszeitmodelle	
9	interdisziplinäre Qualitätszirkel	
10	Praxisanleitersystem für die praktische Ausbildung	
11	Unternehmensleitbild	
12	Stellenbeschreibungen	

Stunden insgesamt 200